

## CERERE DE PARTICIPARE

Către CONSILIUL RAIONAL CALARASI

Codul fiscal/IDNO 1007601009886

Adresa 4404, MOLDOVA, Călărași, or.Călărași, Biruintei nr.1 bl.1

*(denumirea autorității contractante și adresa completă)*

### **Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. ocds-b3wdp1-MD-1721738442846 . . din 23 iul 2024.. (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului . . Reparația acoperișului la casa socială cu 40 de apartamente, or.Călărași . (denumirea contractului de achiziție publică), noi Lina-Ing SRL . (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm prin prezenta interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării .30 iulie 2024 .      Cu stimă,

Ofertant/candidat

. . . . Lina-Ing SRL

(semnătura autorizată)



**DECLARAȚIE DE ELIGIBILITATE**

Către      **CONSILIUL RAIONAL CALARASI**  
            Codul fiscal/IDNO 1007601009886  
Adresa 4404, MOLDOVA, Călărași, or.Călărași, Biruinei nr.1 bl.1  
(denumirea autorității/entității contractante și adresa completă)

**Stimați domni,**

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al Lina-Ing SRL  
(denumirea operatorului economic)

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situațiile prevăzute la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării și confirmării declarației, să prezint orice document doveditor de care dispun.

Data completării 30 iulie 2024

Ofertant/candidat  
**Lina-Ing SRL**  
(semnătura autorizată)

**DECLARAȚIE**  
**privind valabilitatea ofertei**

Către CONSILIUL RAIONAL CALARASI

Codul fiscal/IDNO 1007601009886

Adresa 4404, MOLDOVA, Călărași, or.Călărași, Biruintei nr.1 bl.1

*(denumirea autorității contractante și adresa completă)*

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea \_Reparația acoperișului la casa socială cu 40 de apartamente, or.Călărași** \_\_\_\_\_  
(se indică obiectul achiziției)

**prin procedura de achiziție\_\_ Achiziții cu costuri mici**\_\_\_\_,  
(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de 40 patruzeci zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de \_9 august 2024\_\_ (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 30 iulie 204

Cu stimă,

Ofertant/candidat

. . . .Lina-Ing SRL

(semnătura autorizată)





GUVERNUL  
REPUBLICII  
MOLDOVA



SERVICIUL FISCAL DE STAT



PORTALUL GUVERNAMENTAL  
AL CETĂȚEANULUI ȘI AL UNITĂȚILOR DE DREPT

# CERTIFICAT

privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.  
№ 2011565

Din  
От 28.07.2024 20:11

## DATE DESPRE CONTRIBUABIL / ИНФОРМАЦИЯ О НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКЕ

### Codul fiscal / Numărul de identificare

Фискальный код / Идентификационный номер

1018600044565

### Denumirea

Наименование

Societatea cu Răspundere Limitată LINA-ING

## ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENȚEI RESTANȚELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI

INFORMAȚIONAL AUTOMATIZAT / ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ОТСУТСТВИЯ ИЛИ НАЛИЧИЯ  
ЗАДОЛЖНОСТЕЙ СОГЛАСНО ДАННЫМ ИНФОРМАЦИОННОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ  
СИСТЕМЫ

### La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie

На дату выдачи данной справки задолженность перед национальным публичным бюджетом составляет

26.07 MDL

În temeiul art. 129 pct. 13) lit. c) din Codul fiscal, suma neachitată a obligațiilor fiscale în cuantum de până la 500 de lei inclusiv nu se consideră restanță față de bugetul public național în scopul atestării lipsei restanțelor față de bugetul public național ale contribuabililor.

## VALABIL PÂNĂ LA / ДЕЙСТВИТЕЛЕН ДО

12.08.2024 20:11



Prezentul document este eliberat în temeiul Art. 29, alin. (3) din Legea cu privire la registre nr. 71/2007 și în baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat în Portalul Guvernamental al Cetățeanului și al Unităților de Drept / Справка выдана в соответствии со ст. 29 п. (3) Закона о реестрах № 71/2007 на основании данных, предоставленных Государственной налоговой службой на Портале Правительства Гражданина и Юридических Лиц.

Generat și semnat de Portalul Guvernamental al Cetățeanului și al Unităților de Drept la 28.07.2024 20:11

Prezentul certificat este semnat electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022

Сертификат подписан электронной подписью в соответствии с Законом № 124 от 19.05.2022



Certificatul este descărcat din Portalul Guvernamental al Cetățeanului și al Unităților de Drept ([mcabinet.gov.md](http://mcabinet.gov.md)) și este semnat electronic de către posesorul acestui portal și are aceeași valoare juridică ca și documentele eliberate pe suport de hârtie de către organele cu atribuții de administrare fiscală. Verificarea autenticității semnăturii electronice poate fi realizată cu ajutorul Serviciului Guvernamental de Semnătură Electronică ([msign.gov.md](http://msign.gov.md))

Сертификат скачен с Правительственного Портала Гражданина и Юридических Лиц ([mcabinet.gov.md](http://mcabinet.gov.md)) и подписан электронной подписью владельца портала и имеет такую же юридическую силу, как и документы выдаваемые на бумаге органами налоговой администрации. Проверку подлинности электронной подписи можно осуществить с помощью Государственной Службой Электронной Подписью ([msign.gov.md](http://msign.gov.md))

**DECLARAȚIE**  
**privind experiența similară**

1. Denumirea și obiectul contractului\_  
**lucrările de reparație a acoperișului la baza de odihnă  
din satul Molovata Nouă, raionul Dubăsari**
2. Numărul și data contractului Nr. **24/236/2022-VM**
3. Denumirea/numele beneficiarului **Banca Nationala A Moldovei**
4. Adresa beneficiarului **Mun .Chisinau Bulevardul Grigore Vieru 1**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului  
**Antreprenor General**
- (se notează opțiunea corespunzătoare)
- a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- b) antreprenor asociat
- c) subantreprenor
7. Valoarea contractului **33581,14 lei** exprimată în moneda **lei** exprimată  
în care s-a încheiat contractul în echivalent  
dolari SUA
- a) inițială (la data semnării contractului) **33581,14 lei**
- b) finală (la data finalizării contractului) **33581,14 lei**
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: \_\_\_\_\_
9. Perioada de executare a lucrării (luni) **7 zile**
- a) contractată \_\_\_\_\_
- b) efectiv realizată **14 zile** \_\_\_\_\_
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul \_\_\_\_\_
10. Numărul și data procesului- verbal de recepție la terminarea lucrărilor **decembrie 2022 .nr 1**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul- verbal de recepție **nu sint** \_\_\_\_\_
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte \_\_\_\_\_

Data completării: **29 iulie 2024**

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **Negruta Iurii**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Administrator**

Denumirea întreprinderii: **Lina- Ing SRL**



**DECLARAȚIE**  
**privind experiența similară**

1. Denumirea și obiectul contractului\_  
**Lucrari de Reparatie Acoperisului din Strada Vadul lui Voda 100**
2. Numărul și data contractului\_**27 iunie 2022** \_
3. Denumirea/numele beneficiarului  
**Directia Pentruu Exploatarea Imobilului**
4. Adresa beneficiarului\_**Mun .Chisinau Strada Vasile Alexandri 78**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului  
**Antreprenor General**  

(se notează opțiunea corespunzătoare)

  - a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
  - b) antreprenor asociat
  - c) subantreprenor
7. Valoarea contractului **92050,79 lei** exprimată în moneda **lei** exprimată  
în care s-a încheiat contractul în echivalent dolari SUA  
  - a) inițială (la data semnării contractului) **92050,79lei**
  - b) finală (la data finalizării contractului) **92050,79 lei**
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: \_\_\_\_\_
9. Perioada de executare a lucrării (luni) **1 luna**
  - a) contractată \_\_\_\_\_
  - b) efectiv realizată **1 luna** \_\_\_\_\_
  - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul \_\_\_\_\_
10. Numărul și data procesului- verbal de recepție la terminarea lucrărilor **iulie 2022 .nr 1**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul- verbal de recepție **nu sint** \_\_\_\_\_
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte \_\_\_\_\_

Data completării: **29 iulie 2024**

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **Negruta Jurii**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Administrator**

Denumirea întreprinderii: **Lina- Ing SRL**





**DECLARAȚIE**  
**privind experiența similară**

1. Denumirea și obiectul contractului Servicii de amenajare a parcului public din satul Codru  
2. Numărul și data contractului Contract nr 27 din 16 aprilie 2024  
3. Denumirea/numele beneficiarului Primaria Comunei Mindresti rl ,Telenesti  
4. Adresa beneficiarului 5825, MOLDOVA, Telenesti, s.Mindrești, s Mindresti r Telenesti  
5. Țara Republica Moldova  
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor General  
(se notează opțiunea corespunzătoare)  
a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)  
b) antreprenor asociat  
c) subantreprenor  
7. Valoarea contractului 152846.22lei exprimată în moneda lei MD  
exprimată  
în care s-a încheiat contractul în echivalent  
dolari SUA  
a) inițială (la data semnării contractului ) 152846.22lei  
b) finală (la data finalizării contractului) 152846.22lei  
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: \_\_\_\_\_  
9. Perioada de executare a lucrării (luni) 2 luni  
a) contractată \_\_\_\_\_  
b) efectiv realizată 2 luni \_\_\_\_\_  
c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul \_\_\_\_\_  
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor Iulie 2024  
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție Nu sint  
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte \_\_\_\_\_

Data completării: 6 iulie 2024

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Negruta Iurii

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: Lina-Ing SRL



**DECLARAȚIE**  
**privind experiența similară**

1. Denumirea și obiectul contractului **Lucrari de reparatie si constructie a unei portiuni de gard, la cimitirul din sat. Drasliceni, r-ul Criuleni**
2. Numărul și data contractului **Contractul nr 59 din 19 septembrie**
3. Denumirea/numele beneficiarului **PRIMARIA COMUNEI DRASLICENI**
4. Adresa beneficiarului **4821, MOLDOVA, Criuleni, s.Drăsliceni, S.Drasliceni R. Criuleni**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului \_\_\_\_\_  
(se notează opțiunea corespunzătoare)
- a) **antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)**
- b) antreprenor asociat
- c) subantreprenor
7. Valoarea contractului \_\_\_\_\_ exprimată în moneda lei \_\_\_\_\_ exprimată în echivalent  
în care s-a \_\_\_\_\_ dolari SUA  
încheiat contractul \_\_\_\_\_
- a) inițială (la data semnării contractului ) **357 741,87 lei** cu tva \_\_\_\_\_
- b) finală (la data finalizării contractului) **357 741,87 lei** cu tva \_\_\_\_\_
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: \_\_\_\_\_
9. Perioada de executare a lucrării (luni) **3 luni**
- a) contractată \_\_\_\_\_
- b) efectiv realizată \_\_\_\_\_
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul \_\_\_\_\_
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **Nr1 Decembrie 2024**
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **nu sint**
- \_\_\_\_\_
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: **8 Iulie 2024**

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **Negruta Iurii**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Administrator**

Denumirea întreprinderii: **Lina-Ing SRL**



**Obiectivul:** Reparația acoperișului la casa socială cu 40 de apartamente, or.Călărași

**Obiectul:** Reparația acoperișului la casa socială cu 40 de apartamente, or.Călărași

**Devizul:** Reparația acoperișului la casa socială cu 40 de apartamente, or.Călărași

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-07-29

Valoarea de deviz 113 689,00 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7124010010700	Dulgher	h-om	21,120	50,04	1 056,84
2	7141020013350	Vopsitor	h-om	16,800	50,04	840,67
3	7213050013100	Tinichigiu	h-om	258,000	50,04	12 910,32
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	133,840	50,04	6 697,35
<b>Total manopera</b>						<b>21 505,19</b>
<b>Materiale</b>						
1	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	144,000	2,59	372,96
2	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	4,000	0,00	85,09
3	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	3,000	0,00	302,03
4	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	4,000	0,00	539,16
5	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	5,000	0,00	141,30
6	2222222222992	Materiale marunte (apa tare, cirpe etc.)	%	10,000	0,00	26,85
7	2222222222992	Materiale marunte (ulei mineral, alb de zinc etc.)	%	5,000	0,00	524,55
8	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	14,720	33,00	485,76
9	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	1,120	18,00	20,16
10	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	108,000	10,00	1 080,00
11	271040364000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,4 mm grosime	kg	3,360	45,00	151,20
12	2710403641867	Tabla zincata 0,4 OL32-In	kg	220,800	45,00	9 936,00
13	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	150,800	49,00	7 389,20
14	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	230,400	49,00	11 289,60
15	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	17,640	10,00	176,40
16	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	16,560	21,00	347,76
17	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	19,748	166,00	3 278,17
18	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	7,200	36,00	259,20
19	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	7,200	39,00	280,80
20	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	1,680	33,00	55,44
21	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	432,000	4,00	1 728,00
22	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	108,000	42,00	4 536,00
<b>Total materiale</b>						<b>43 005,63</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,092	5,00	5,46
2	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,440	5,00	7,20
3	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	30,600	600,00	18 360,00
<b>Total utilaje</b>						<b>18 372,66</b>
<b>Total</b>						<b>82 883,48</b>
Asigurari sociale				24,000%		5 161,25
<b>Total</b>						<b>88 044,73</b>
Cheltuieli de transport				5,000%		2 150,28
<b>Total</b>						<b>90 195,01</b>
Cheltuieli de regie				4,000%		3 607,80
<b>Total</b>						<b>93 802,81</b>
Beneficiu de deviz				1,000%		938,03

<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>		<b>94 740,84</b>
<b>Total</b>		<b>94 740,84</b>
TVA	20%	18 948,17
<b>TOTAL Deviz</b>		<b>113 689,00</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Reparația acoperișului la casa socială cu 40 de apartamente, or.Călărași

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			<b>7,06</b> 7,01
1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,090	50,04	4,50
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	50,04	2,50
1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	5,00	0,05
2	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - inelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			<b>44,16</b> 44,04
2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,440	50,04	22,02
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,440	50,04	22,02
2.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,025	5,00	0,13
3	RpCI24A	Reparatii la glafuri si copertine din tabla zincata, de 0,4-0,5 mm grosime, montate pe zidarie de caramida, pe un strat din carton bitumat sau impislitura din fibre de sticla bitumata, cu latime desfasurata pina la 100 cm	m			<b>151,25</b> 50,04
3.1	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,500	10,00	5,00
3.2	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,050	166,00	8,30
3.3	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,050	39,00	1,95
3.4	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	6,000	4,00	24,00
3.5	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	5,000	0,00	1,96
3.6	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,750	50,04	37,53
3.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	50,04	12,51
3.8	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,100	600,00	60,00
4	RpCI22F	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv	m			<b>347,75</b> 63,05
4.1	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	3,200	49,00	156,80
4.2	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,000	10,00	10,00
4.3	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,080	166,00	13,28
4.4	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,050	39,00	1,95
4.5	2052152950716	DIBLU DIN LEMN	buc	2,000	2,59	5,18
4.6	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	4,000	0,00	7,49
4.7	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,010	50,04	50,54
4.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	50,04	12,51
4.9	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,150	600,00	90,00
5	RpCI18A1	Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii din otel-beton de 6 mm grosime, respectiv banda de otel si cirligele de sustinere semirotunde, cu diam. de 12,5 cm, in cazul inlocuirii totale a jgheaburilor (refaceri totale).	m			<b>271,05</b> 37,03
5.1	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	1,250	49,00	61,25
5.2	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,050	166,00	8,30
5.3	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,230	21,00	4,83
5.4	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,500	42,00	63,00
5.5	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	0,245	10,00	2,45
5.6	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	3,000	0,00	4,19
5.7	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,560	50,04	28,02
5.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	50,04	9,01
5.9	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,150	600,00	90,00
6	RpCI20A	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 10,2 cm	m			<b>256,91</b> 63,05
6.1	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	1,400	49,00	68,60
6.2	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,070	166,00	11,62
6.3	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	0,600	36,00	21,60

6.4	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	2,000	0,00	2,04
6.5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,060	50,04	53,04
6.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	50,04	10,01
6.7	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,150	600,00	90,00
7	RpCl14A	Invelitoare din tabla plana, recuperata, gata tunsă si indreptata, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind falturi simple, executate cu foi plane, de 0,4 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu	m2			<b>288,13</b> 58,55
7.1	2710403641867	Tabla zincata 0,4 OL32-In	kg	4,600	45,00	207,00
7.2	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,260	33,00	8,58
7.3	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,011	166,00	1,83
7.4	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,035	33,00	1,16
7.5	2222222222992	Materiale marunte (ulei mineral, alb de zinc etc.)	%	5,000	0,00	10,93
7.6	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,430	50,04	21,52
7.7	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,350	50,04	17,51
7.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	50,04	19,52
7.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,018	5,00	0,09
8	RpCl15A	Revizuirea invelitorii din tabla zincata sau aluminiu, plana, la cladiri existente	m2			<b>19,13</b> 17,01
8.1	271040364000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,4 mm grosime	kg	0,024	45,00	1,08
8.2	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,001	166,00	0,17
8.3	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,008	18,00	0,14
8.4	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,016	33,00	0,53
8.5	2222222222992	Materiale marunte (apa tare, cirpe etc.)	%	10,000	0,00	0,19
8.6	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,220	50,04	11,01
8.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,120	50,04	6,00
8.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	5,00	0,01
9	RpCl25H	Diverse accesorii la invelitorile cladirilor existente: -rozeta-manson din tabla zincata sau de aluminiu de 0,5 mm grosime, la intrarea montantilor in parapete, gulere de protectie la diverse strapungeri, la picioare de antene, parafrunzare etc.	buc			<b>63,18</b> 28,02
9.1	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	0,500	49,00	24,50
9.2	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,060	166,00	9,96
9.3	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	2,000	0,00	0,69
9.4	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,280	50,04	14,01
9.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,280	50,04	14,01
9.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	5,00	0,01

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**Obiectivul:** Reparația acoperișului la casa socială cu 40 de apartamente, or.Călărași

**Obiectul:** Reparația acoperișului la casa socială cu 40 de apartamente, or.Călărași

**Devizul:** Reparația acoperișului la casa socială cu 40 de apartamente, or.Călărași

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-07-29

Valoarea de deviz 113 689,00 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	24,000	7,06	169,33
					7,01	168,13
2	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	48,000	44,16	2 119,69
					44,04	2 113,69
3	RpCI24A	Reparatii la glafuri si copertine din tabla zincata, de 0,4-0,5 mm grosime, montate pe zidarie de caramida, pe un strat din carton bitumat sau impislitura din fibre de sticla bitumata, cu latime desfasurata pina la 100 cm	m	72,000	151,25	10 890,18
					50,04	3 602,88
4	RpCI22F	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv	m	72,000	347,75	25 037,91
					63,05	4 539,63
5	RpCI18A1	Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii din otel-beton de 6 mm grosime, respectiv banda de otel si cirligele de sustinere semirotunde, cu diam. de 12,5 cm, in cazul inlocuirii totale a jgheaburilor (refaceri totale).	m	72,000	271,05	19 515,92
					37,03	2 666,13
6	RpCI20A	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 10,2 cm	m	12,000	256,91	3 082,88
					63,05	756,60
7	RpCI14A	Invelitoare din tabla plana, recuperata, gata tunsă si indreptata, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind falturi simple, executate cu foi plane, de 0,4 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu	m2	48,000	288,13	13 830,04
					58,55	2 810,25
8	RpCI15A	Revizuirea invelitorii din tabla zincata sau aluminiu, plana, la cladiri existente	m2	140,000	19,13	2 677,98
					17,01	2 381,90
9	RpCI25H	Diverse accesorii la invelitorile cladirilor existente: -rozeta-manson din tabla zincata sau de aluminiu de 0,5 mm grosime, la intrarea montantilor in parapete, gulere de protectie la diverse strapungeri, la picioare de antene, parafrunzare etc.	buc	88,000	63,18	5 559,54
					28,02	2 465,97

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>429,760</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,000</b>

Total		82 883,48
Asigurari sociale	24,000%	5 161,25
Total		88 044,73
Cheltuieli de transport	5,000%	2 150,28
Total		90 195,01
Cheltuieli de regie	4,000%	3 607,80
Total		93 802,81
Beneficiu de deviz	1,000%	938,03

<b>Total General fara TVA</b>	<b>94 740,84</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>18 948,17</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>113 689,00</b>

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;



Anexa nr. 10  
 la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
 din “\_\_\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_\_\_

**GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR**  
 Reparația acoperișului la casa socială cu 40 de apartamente, or. Călărași

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 1 2024			...	Anul (n)
		Luna iunie iulie 2024				
		1	2	3	...	n
	Organizare de șantier	5 zile				
2.	Obiect 01 Categorie de lucrări: Desfacere beton si transportare _____		5 zile			
3.	Obiect 02 Categorie de lucrări: _aducere si furnizare materiale _____			10 zile		
...	Obiect n ... Categorie de lucrări: Instalare pavare Si finisare _____				10 zile	

Semnat: \_\_\_\_\_  
 Nume: Negruța Iurii \_\_\_\_\_  
 Funcția în cadrul întreprinderii: \_Administrator \_\_\_\_\_  
 Denumirea întreprinderii: Lina-Ing SRL \_\_\_\_\_

Anexa nr. 14  
 la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
 din “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_

**DECLARAȚIE**  
**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea**  
**corespunzătoare a contractului**

<b>Nr. d/o</b>	<b>Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte</b>	<b>Unitatea de măsură (bucăți și seturi)</b>	<b>Asigurate din dotare</b>	<b>Asigurate de la terți sau din alte surse</b>
<b>0</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>
1.	Excavator	1Buc		da
2.	Autobasculanta	1Buc		da
3.	Compactor	1Buc		da
.	Utilaj electric	1Buc		da
	Echipament de protecție	1Buc		da
n	Aparat sudura	1Buc		da
	Placa compactoare	1Buc		da
	Bus	1Buc		da
	Automacara	1Buc		da
	Set scule electrice	1buc		da
	Set utilaj electric	1buc		da

	Echipament de protecție	5 seturi		da
	Instrumente de masurare	1 set	da	

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: \_Negruta Iurii

Funcția în cadrul întreprinderii: \_Administrator \_\_\_\_\_

Denumirea întreprinderii: Lina-Ing SRL \_\_\_\_\_

Anexa nr. 16  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 20\_\_

**Nu este**

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR  
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT  
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

<b>Nr. d/o</b>	<b>Numele și adresa subantreprenorilor</b>	<b>Activități din contract</b>	<b>Valoarea aproximativă</b>	<b>% din valoarea contractului</b>
----------------	--	--------------------------------	------------------------------	------------------------------------

1.				
2.				
3.				
4.				

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: \_Negruta Iurii

Funcția în cadrul întreprinderii: \_\_Administrator

Denumirea întreprinderii: \_\_\_\_\_Lina-Ing SRL \_\_\_\_\_

Anexa nr. 17  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din “\_\_\_\_\_” \_\_\_\_\_ 20\_\_\_\_

**Nu este**

### **INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA**

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

\_\_\_\_\_  
(denumirea)

**1.Părți contractante ( agenți economici)**

a) \_\_\_\_\_

b) \_\_\_\_\_

- c) \_\_\_\_\_
- 2. Adrese, telefon, fax** ale partenerilor (părți contractante):
- a) \_\_\_\_\_
- b) \_\_\_\_\_
- c) \_\_\_\_\_

**3. Informații privind modul de asociere:**

- a) \_\_\_\_\_  
Data încheierii contractului de asociere
- b) \_\_\_\_\_  
Locul și data înregistrării asociației
- c) \_\_\_\_\_  
Activități economice ce se vor realiza în comun
- d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite
- e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat
- f) \_\_\_\_\_  
Condiții de administrare a asociației
- g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate
- h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării
- i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației \_\_\_\_\_
- j) Alte cauze \_\_\_\_\_

Data completării \_\_\_\_\_

Semnat Liderul Asociației: \_\_\_\_\_

Nume: \_\_\_\_\_ Negruța Iurii \_\_\_\_\_

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator \_\_\_\_\_

Denumirea întreprinderii: \_\_Lina-Ing SRL \_\_\_\_\_

Semnat Asociatul secund: \_\_\_\_\_

Nume: \_\_\_\_\_

Funcția în cadrul întreprinderii: \_\_\_\_\_

Denumirea întreprinderii: \_\_\_\_\_

Anexa nr. 18  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_

**Nu este**

**ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR**

**Terț susținător financiar**

.....(denumirea)

**ANGAJAMENT**  
privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului\

Către, .....  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului .....  
(denumirea contractului de achiziție publică), noi .....(denumirea terțului susținător financiar), având sediul înregistrat la ..... (adresa terțului susținător financiar), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția ..... (denumirea ofertantului/candidatului) toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția ..... (denumirea ofertantului/candidatului) suma de ..... (valoarea totală/parțială din propunerea financiară), necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, ..... (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de ..... (denumirea ofertantului), în baza contractului de achiziție publică și pentru care ..... (denumirea ofertantului/candidatului) a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, ..... (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de ..... (denumirea ofertantului/candidatului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi,..... (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată ..... (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,

Terț susținător,  
(semnătură autorizată)

Anexa nr. 19  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_

[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucțiunile de mai jos. Nu se vor permite modificări în formatul formularului, precum și nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.]

Data depunerii ofertei: **30 iulie 2024**

Procedura de achiziție ocds-b3wdp1-MD-1721738442846

Anunț de participare 21261861

Către: Denumirea CONSILIUL RAIONAL CALARASI

Codul fiscal/IDNO 1007601009886

Adresa 4404, MOLDOVA, Călărași, or.Călărași, Biruintei nr.1 bl.1

Lina-Ing SRL declară că:

Au fost examinate și nu există rezervări față de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr. \_\_\_\_\_.

[introduceți numărul și data fiecărei modificări, dacă au avut loc]

a) Lina-Ing SRL se angajează să

[denumirea ofertantului]

presteze, în conformitate cu documentele de atribuire și condițiile stipulate în specificațiile tehnice și preț, următoarele lucrări

[introduceți o descriere succintă a lucrărilor]

b) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: **94740,84lei( noua zeci si patru mii sapte sute patru zeci lei,84bani)**

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

c) Suma totală a ofertei cu TVA constituie: **113689.00lei( o suta treisprezece mii sase sute opt zeci si noua lei.00 bani)**

d) [introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

e) Prezenta ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de timp, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, va rămâne obligatorie și va putea fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;

f) Termenul de garanție a lucrărilor executate constituie **3 trei** ani

g) După caz, în cazul acceptării prezentei oferte, **lina-ing SRL**

h) se angajează să obțină o Garanție de bună execuție, pentru executarea corespunzătoare a contractului de achiziție publică.

i) Nu suntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu Legea nr. 74 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale.

j) Compania semnatară, afiliații sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislației în vigoare sau a regulamentelor cu incidență în domeniul achizițiilor publice.

Semnat: \_\_\_\_\_

[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei]

Nume: **Negruta Iurii**

În calitate de: **Administrator**

[funcția oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]

Ofertantul: **Lina-Ing SRL**

Adresa: MD 2020 Chisinau Strada Socoleni 10 ap1 adresa juridica

Data: 30 iulie 2024